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ÚVOD

Během posledních 15-ti let došlo k výraznému pokroku v diagnostice a zejména

léčebných možnostech většiny onkologických onemocnění. Výsledky výzkumu posledních

dekád se u řady lokalizací promítly do časnější a přesnější diagnostiky, většího počtu

léčebných modalit a celkově úspěšnější léčby, což se projevuje v setrvalém poklesu

úmrtnosti na řadu onkologických onemocnění. To je zásadní, uvědomíme-li si že,

onkologická onemocnění jsou nejčastější příčinou úmrtí 5. až 6. dekády života, navíc

incidence nádorových onemocnění stoupá meziročně v průměru o 4%. Mezi onemocnění

u kterých došlo k výraznému pokroku v diagnostice a léčebných možnostech, patří také

kolorektální karcinom.

Kolorektální karcinom je v České republice jedním z nejčastějších onkologických

onemocnění a Česká republika je v jeho incidenci celosvětově na předních pozicích. Podle

dat z Národního onkologického registru (NOR) bylo v roce 2004 hlášeno 8064 nových

onemocnění kolorektálním karcinomem. V roce 2012 to bylo již 8160 nových onemocnění.

Avšak srovnáním úmrtnosti na toto onemocnění stejných let, registrujeme pokles ze 4556

na 3434 případů. Zároveň došlo k prodloužení celkového přežití u metastatické nemoci

tohoto onemocnění z 10 na 30 měsíců (Ferlay, 2015). Úspěšnost léčby by jistě byla ještě

větší, pokud bychom dokázali diagnostikovat více případů v nižších klinických stádiích

a dříve diagnostikovat případné recidivy onkologických onemocnění. V této oblasti mají

nezastupitelnou roli nádorové markery.

Nádorové markery dnes patří ke standardním diagnostickým prostředkům.

Uplatňují se především v monitorování průběhu onemocnění a ke kontrole úspěšnosti

léčby a u některých onemocnění k časné diagnostice. Ve snaze zvýšit sensitivitu

nádorových markerů se často analyzuje panel několika markerů současně. Nalézání nových

biomarkerů a sledování chování jejich hladin v průběhu onkologických onemocnění

umožňuje rozšiřovat stanovované panely markerů a hledat nejvhodnější kombinace pro

zodpovězení konkrétní klinické otázky.

Právě novým nádorovým markerem a jeho možným uplatněním v léčbě

kolorektálního karcinomu a jeho metastáz se zabývá tato bakalářská práce. Jejím cílem

bylo provést stanovení markeru, Fibroblastového růstového faktoru (FGF 23), u pacientů

s kolorektálním karcinomem, pacientů s metastázami v játrech a u kontrolní skupiny

a porovnání jednotlivých hladin.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KOLOREKTÁLNÍ KARCINOM

Kolorektální karcinom (KRK) je třetím nejčastějším nádorem u mužů a druhým

nejčastějším u žen. Celosvětově zahrnuje 10% všech nádorů (Siegel, 2011). Kolorektální

karcinom zároveň patří mezi nejčastější onkologická onemocnění ve vyspělých státech

a počet nově diagnostikovaných nemocných narůstá. Podle nejnovějších dat GLOBOCAN

z roku 2012 (Ferlay, 2013) je česká populace mužů v evropském měřítku na 3. místě,

ženská populace na 10. místě. V roce 2014 byla incidence KRK v ČR 79,09/100 000

obyvatel a mortalita 38,15/ 100 000 obyvatel. V roce 2014 bylo diagnostikováno 8160

nových nemocných s kolorektálním karcinom. Přestože incidence stagnuje či mírně stoupá,

mortalita pozvolna klesá. (ÚZIS ČR, 2016)

1.1 Rizikové faktory pro vzniku kolorektálního karcinomu

Riziko vzniku kolorektálního karcinomu závisí na řadě faktorů lze je rozdělit

na faktory ovlivnitelné a faktory genetické.

1.1.1 Životní styl

Tzv. západní styl života řadíme mezi faktory ovlivnitelné (Johnson, 2013). Zřejmý

vliv na rozvoj kolorektálního karcinomu má obezita, nízká fyzická aktivita, nepřiměřený

příjem červeného masa, živočišných tuků, uzenin, nepřiměřená konzumace alkoholu,

kouření. Bylo definováno 5 základních pilířů zdravého životního stylu v souvislosti se

vznikem kolorektálního karcinomu a to zdravá hmotnost, dostatečná fyzická aktivita,

nekuřáctví, omezená konzumace alkoholu, zdravá strava. (Aleksandrova, 2014)

1.1.2 Věk

Jasným rizikovým faktorem sporadického KRK je věk. U pacientů ve věku nad 65

let je výskyt téměř v 70%, zatímco u pacientů před 40. rokem je výskyt vzácný. (Davis,

2011)

1.1.3 Faktory genetické

Důležitou morfologickou změnou střevního epitelu při vzniku karcinomu je

dysplastická léze epitelu tlustého střeva (polypózní adenom, neadenomové polypy jakékoli

etiologie). Riziko následného vzniku karcinomu závisí na histologické stavbě a velikosti

léze. Přibližně 20% případů KRK je spojeno s rodinným výskytem v pokrevním
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příbuzenstvu 1. stupně (u rodičů, sourozenců a dětí) bez zřejmé autozomálně dominantní

dědičnosti (Quintero, 2016). Asi 10% případů KRK jsou hereditární syndromy,

s autozomálně dominantní dědičností. Nejčastější hereditární syndrom je Lynchův

syndrom, zahrnující kolem 4% všech kolorektálních nádorů. Další časté hereditární

syndromy jsou Familiární adenomatózní polypóza (FAP), Peutz-Jeghersův syndrom,

Gardnerův syndrom, Turcotův syndrom a Juvenilní polypóza (Hennink, 2015; Jablonská,

2000).

1.1.4 Zánětlivá onemocnění

Dalším predispozičním faktorem pro vznik KRK jsou idiopatické střevní záněty

zejména ulcerózní kolitita a Crohnova nemoc (Jablonská, 2000).

1.1.5 Faktory související s předchozí léčbou - radioterapie

Ve vyšším riziku gastrointestinálních malignit jsou pacienti po prodělané

onkologické léčbě, konkrétně radioterapii pro malignitu v dětském v oblasti dutiny břišní

věku. V dospělosti po radioterapii pro karcinom prostaty se zvyšuje riziko karcinomu rekta

(Rapiti, 2008).

1.2 Onemocnění a s nimi spojené skupiny osob v riziku

Na základě výše zmíněných rizikových faktorů byla definována skupina osob se

zvýšeným rizikem vzniku KRK. Tyto osoby by měly být zařazeny do pravidelného

skríningového programu. Jsou to osoby, u kterých jsou diagnostikovány: (a) adenomové

polypy, kolorektální karcinom, zánětlivé onemocnění střev (b) v rodinná anamnéze se

nachází KRK nebo jsou diagnostikovány polypů (c) dědičné syndromy (Lynchův syndrom,

FAP, Peutz-Jeghersův syndrom), (Schmoll, 2012; Balmaña, 2013).

1.3 TNM klasifikace u nádorů kolorekta

Ke klasifikaci stupně rozvoje onkologického oneocnění se používá TNM klasifikace,

ze které vychází chirurgická i onkologická léčba. Kritéria pro zařezení pacienta v TNM

klasifikaci jsou uvedena v Tabulkách 1-4 (Edge, 2010; Holubec, 2004).
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Tabulka 1: Regionální mízní uzliny pro danou anatomickou lokalizaci, resp. její část

Anatomická lokalizace Mízní uzliny

Cékum ileokolické, pravostranné kolické

colon ascendens
ileokolické, pravostranné kolické, střední kolické

flexura hepatica střední kolické, pravostranné kolické

colon transversum pravostranné kolické, střední kolické, levostranné kolické, dolní

mezenterické

flexura lienalis střední kolické, levostranné kolické, dolní mezenterické

colon descendens levostranné kolické, dolní mezenterické

colon sigmoideum sigmoideální, levostranné kolické, horní rektální

(hemoroidální), dolní mezenterické a rektosigmoideální

Rectum horní, střední a dolní rektální (hemoroidální), dolní

mezenterické, vnitřní ilické, mezorektální (pararektální),

laterální sakrální, presakrální a sakrální promontoriální

(Gerotovy)

Metastázy v uzlinách jiných než výše uvedených se klasifikují

jako metastázy vzdálené.

Tabulka 2: T - rozsah primárního nádoru

T-primární nádor Rozsah tumoru

TX primární nádor nelze hodnotit

T0 bez známek primárního nádoru

Tis karcinom situ: intraepiteliální nebo invaze do lamina propria

mucosae

T1 nádor postihuje submukózu

T2 nádor postihuje tunica muscularis propria


[…]


Biomarker

Spearmanův korelační koeficient

Statistická významnost

FGF 23

CEA

0.03306

0.7155

CA19-9

0.02111

0.8182

TPA

0.05315

0.5693

TPS

0.06494

0.4754

Hladiny FGF 23 byly dále korelovány s ostatními sledovanými biomarkery

stanovenými z předoperačních náběrů další vyšetřované skupiny, pacientů s kolorektálním

karcinomem ve stadiu IV s jaterními metastázami. Hodnoty všech biomarkerů uvádí

Tabulka 16. Ani zde nebyla nalezena statisticky signifikantní korelace (Tabulka 17).

Tabulka 17: Předoperační hodnoty biomarkerů pacientů s kolorektálním karcinomem

stadia IV s jaterními metastázami

Biomarker
Před operací

Median Minimum Maximum

FGF 23 60.0 22.9 181.9

CEA 4.2 0.6 900

CA 19-9 19.0 1.0 3525

TPA 93.0 15 2274

TPS 82.5 10 2400
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Tabulka 18: Korelace předoperačních hodnot biomarkerů pacientů s kolorektálním

karcinomem stadia IV s jaterními metastázami

Biomarker

Spearmanův korelační koeficient

Statistická významnost

FGF 23

CEA

0.08016

0.4400

CA19-9

0.07825

0.4510

TPA

0.03281

0.7523

TPS

0.03015

0.7730

U nemocných s metastatickým procesem do jater byly stanoveny hladiny

nádorových markerů před chirurgickým zákrokem a po jeho provedení. Hodnoty jsou

uvedeny v Tabulce 19.

Tabulka 19: Hodnoty biomarkerů pacientů s kolorektálním karcinomem stadia IV

a metastázami do jater před operací a po operaci

Biomarker

Před operací Po operaci

p-Value
Median Minimum Maximum Median Minimum Maximum

FGF 23 60.0 22.9 181.9 50.30 19.9 114.2 p<0.0001

CEA 4.2 0.6 900 1.90 0.40 900 p<0.0001

CA 19-9 19.0 1.0 3525 23.00 1.0 3975 p=0.8311

TPA 93.0 15 2274 141.00 33 2153 p=0.0099

TPS 82.5 10 2400 141.00 30 819 p<0.0001

Při porovnání hladin FGF 23 stanovených před a po operaci pacientu s jaterními

metastázami kolorektálního karcinomu jsem zjistila statisticky významný pokles hodnot po

operaci (p<0.0001).

Hladina CEA v souvislosti s odstraněním nádorové hmoty také statisticky

signifikantně poklesla (p<0.0001). Hladiny oba cytokeratinových markerů (TPA, TPS) se

signifikantně se zvýšily (p=0.0099, p<0.0001), což souvisí s okamžitým nastartováním
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reparačních procesů po operaci a neinvazivním množení buněk. Pooperační hladina CA

19-9 zůstala v porovnání s předoperační hladinou beze změn, což je na první pohled

překvapivé, protože biologický poločas pooperačních hodnot CA 19-9 je odhadován

přibližně na 12h. (Yoshimasu, 1999). Někteří autoři však uvádějí falešně pozitivní hodnoty

u obstrukčního ikteru (Ballehaninna, 2012). Z toho je možné dovodit, že hladiny CA 19-9

mohou být ovlivněny přímými zákroky na jaterním parenchymu a proto pooperační

hladiny CA 19-9 u operací jaterních metastáz nebudou dobrým ukazatelem zdařilosti

operačního zákroku. (Ballehaninna, 2012)
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9 ZÁVĚRY

Zavedením stanovení biomarkeru FGF 23 a stanovením hladin ve všech

zamýšlených skupinách pacientů se podařilo získat odpovědi na všechny definované

výzkumné otázky.

Bylo zavedeno stanovení biomarkeru FGF 23 v plazmě metodou

chemiluminiscence soupravou LIASON FGF 23 na přístroji LIAISON XL firmy DiaSorin.

Dále jsem provedla stanovení hladin FGF 23 v normální populaci (kontrolní skupina)

a provedla stanovení hladin u pacientů s kolorektálním karcinomem v různých stadiích.

Výsledky FGF 23 pak byly porovnány s výsledky již zavedených nádorových markerů

CEA, CA 19-9, TPA a TPS.

1) Referenční hodnoty FGF 23 pro vzorek zdravé populace jsem stanovila na 30 – 105

pg/mL.

2) U pacientů s kolorektálním karcinomem se mění hladina FGF 23 se stadii

onemocnění. U pacientů ve stadiu I a II je medián FGF 23 hodnota 67.9 pg/mL,

přičemž u pacientů ve stadiu IV s jaterními metastázami je medián FGF 23 hodnota

60.0 pg/mL. Tento rozdíl je statisticky významný (p<0.0001).

3) Hladiny FGF 23 u pacientů s kolorektálním karcinomem stadia IV a metastázami

do jater po operaci vykázaly statisticky signifikantní pokles v porovnání

s hladinami pře operací.

4) Porovnáním hladin FGF 23 s ostatními nádorovými markery bylo zjištěno,

že hodnoty FGF 23 nekorelují s žádným z dalších stanovovených markerem (CEA,

CA 19-9, TPA, TPS).

5) Dále jsem zjistila, že mediány hodnot FGF 23 u pacientů s nádorovým

onemocněním se pohybují v rámci rozmezí referenčních hodnot. FGF 23 tedy

nebude vhodný jako typický nádorový marker.
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10 ZÁVĚRY PRO PRAXI

Z pilotní studie vyplývá, že biomarker FGF 23 dle získaných výsledků není vhodný

jako nádorový marker pro klinickou praxi, je možné ho použít jako biomarker studia

etiopatogeneze nádorového onemocnění.

Studium hladin FGF 23 bude vhodné rozšířit na rozsáhlejší soubor nádorových

diagnóz při využití větších a přesně definovaných souborů pacientů.
