Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotní laborant 5345R020
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Martina Peřtová
Název práce FIBROBLAST GROWTH FACTOR 23 (FGF 23) A JEHO VÝZNAM PRO ONKOLOGICKOU PRAXI
Oponent práce MUDr. Šárka Svobodová, Ph. D.
Počet číslovaných stran 67
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 9
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 34
Počet internetových zdrojů 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 94 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Snižuji hodnocení o 1 bod u kategorie 1.4 - Úprava textu, grafy, tabulky: V textu se objevují jednotky FGF 23 v pg/mL, správně by v českém textu mělo být uvedeno v pg/ml (viz kapitoly 8.1 a 9. V tabulkách výsledků č. 15 -19 je použita tečka místo desetinné čárky. Je to spíše dokladem., že autorka čerpala především ze zahraniční literatury, pro kterou je tento formát výsledků správný. Tomu i odpovídá převažující podíl zahraniční použité literatury. Jedná se pouze o formální chybu a nijak nesnižuje celkově velmi detailně zpracovanou celou problematiku nového biomarkeru FGF 23 potencionálně využitelného v klinické praxi.

Doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

V Praze dne 14. května 2018

Podpis:

Š. Štrobodeva